INDICAÇÃO Nº 98/2025

AUTORES: VEREADORES MATHEUS VICENTE DA COSTA MARCELO DE

PAULA AZEVEDO DANTAS E GILSON ALVES GARCIA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais

em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, solicitando a instalação de banheiros com acessibilidade em prédios

públicos municipais de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação é de grande importância, pois assegura e garante o direito de

inclusão e acessibilidade aos banheiros de prédios públicos do município, tais

esses que ainda não possui o mesmo.

A instalação de banheiros com acessibilidade nos prédios públicos garantirá

igualdade e dignidade de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, e

permitirá que todos tenham autonomia e conforto ao utilizar o espaço,

tornando-se um ambiente humanizado.

Além disso, são fundamentais para cumprir normas de acessibilidade e garantir

direito de circulação de todos os cidadãos nesses ambientes. Vale ressaltar

que prédios importantes como a Prefeitura, a Secretaria de Educação e a

Câmara dos Vereadores não possuem banheiros adequados.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a

viabilização desse importante projeto que garantirá acessibilidade, igualdade e

inclusão as pessoas com deficiência ou mobilidades reduzidas beneficiando a

população PCD (Pessoa com Deficiência) do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 28 de

fevereiro de 2025.

Vereadores:

MATHEUS VICENTE DA COSTA

MARCELO DE PAULA AZEVEZO DANTAS

GILSON ALVES GARCIA